
Памятка бухгалтеру: график сдачи отчётов
на январь 2022 года

В памятку мы поместили только самые важные отчёты, которые необходимо сдать с
17 по 31 января 2022 года. «Экзотических» форм, которые сдаются лишь
небольшой частью организаций, в памятке нет.

Чтобы не пропустить сдачу отчётности, вы можете добавить эту статью в закладки.

Сведения о застрахованных лицах (СЗВ-М) – 17
января
Срок подачи сведений в ПФР за декабрь 2021 года – до 17 января 2022 года (т.к. 15
января выпадает на выходной день).

Форма сдачи отчёта (бумажная либо электронная) зависит от численности
застрахованных лиц, включая работников по договорам ГПХ (п. 2 ст. 8 ФЗ от
01.04.1996 № 27-ФЗ), в предыдущем отчётном периоде:

25 и более человек – только в электронной форме через интернет
менее 25 человек – электронная либо бумажная форма на выбор страхователя

Декларация по алкоголю – 20 января
Срок сдачи отчётности за IV квартал 2021 года – до 20 января 2022 года.

Кто сдаёт:

юрлица, которые продают спиртные напитки в розницу (в общепите, магазинах
беспошлинной торговли, в местностях без интернета, которые могут не
направлять сведения в ЕГАИС)
организации и ИП, которые продают в розницу пиво, пивные напитки,
медовуху, пуаре, сидр

Форма сдачи алкогольной отчётности только электронная. Декларация
направляется в региональный орган исполнительной власти, выдавший лицензию
на алкоголь, а копия – в Росалкогольрегулирование.

Сдавать декларацию по алкоголю за определённый квартал нужно, если:

юрлицо занималось торговлей алкоголем в течение квартала
есть товарные остатки на начало и (или) конец квартала
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Если организация не подпадает ни под один из критериев, нулевую отчётность
сдавать не требуется.

НДС – 25 января
Срок сдачи декларации по НДС за IV квартал 2021 года – до 25 января 2022 года.

Декларацию можно подать в электронной форме через интернет (п. 5 ст. 174 НК
РФ).

Обратите внимание: необходимо применять форму с изменениями,
внесёнными приказом ФНС от 26.03.2021 № ЕД-7-3/228.

Кто сдаёт: плательщики НДС, которые не освобождены от обязанности по его
уплате. Если в IV квартале отсутствовали начисления и вычеты, необходимо сдать
нулевую декларацию.

Сумма, указанная в декларации (п. 1 ст. 174 НК РФ), подлежит оплате в 3 этапа
(каждый платёж составляет 1/3 от указанной величины):

первый – до 25 января 2022 года
второй – до 25 февраля 2022 года
третий – до 25 марта 2022 года

4-ФСС – 25 января
Срок сдачи отчётности по взносам «на травматизм» за 2021 год зависит от формы
её сдачи:

электронная форма – до 25 января 2022 года
бумажная форма – до 20 января 2022 года

Можно ли выбрать способ сдачи, зависит от среднесписочной численности физлиц,
получивших выплаты в предыдущем расчётном периоде (у вновь созданных юрлиц –
в текущем периоде по п. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ):

более 25 человек — отчёт подлежит сдаче только в электронной форме
25 человек и менее — отчёт можно сдать в электронной либо в бумажной
форме

Отчёт о прослеживаемости товаров – 25 января
Срок сдачи отчёта — до 25 января 2022 года.
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Это относительно новый отчёт. Впервые его сдавали по итогам III квартала 2021
года.

Форма сдачи электронная через оператора ЭДО с использованием усиленной
квалифицированной электронной подписи.

Отчет за IV квартал необходимо оформлять только тем юрлицам, у которых были
операции с прослеживаемыми товарами в октябре-декабре 2021 года. Эти
операции отражаются в графах счёта-фактуры 12, 12а и 13.

Налог на прибыль – 28 января
Кто сдаёт: юрлица, предоставляющие авансовые платежи, исходя из фактической
прибыли.

За период январь-декабрь 2021 года им необходимо отчитаться по упрощённой
форме декларации, так как отчётность является промежуточной.

Форма сдачи декларации зависит от среднесписочной численности работников за
предыдущий год (для новых юрлиц — от текущей численности по п. 3 ст. 80 НК РФ):

превышает 100 человек — только в электронной форме через интернет
100 человек и менее — электронная либо бумажная форма

Отчётность в Росстат – 31 января
Срок сдачи отчётности — до 31 января 2022 года (т.к. 29 января выпадает на
выходной день).

Кто сдаёт: организации – субъекты малого предпринимательства, кроме
микропредприятий.

Отчитаться перед Росстатом необходимо по форме № ПМ.

В отчёте следует указать данные по организации за 2021 год, включая филиалы и
структурные подразделения. Если деятельность отсутствовала, нужно заполнить
титульный лист и раздел 1 «Анкета».

Читайте также Заполнение декларации по УСН при переходе на
повышенную ставку налога
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